Fig. 80
Tab. VIII

§. II.

De Examine libellæ.

208. Tum pro ipsa libellatione, tum pro libellarum examine, ad manum esse debent tabulæ certa nota insignitæ, ad quam collineandum est, cuiusmodi esse possunt (Fig. 81 Tab. VIII) vel tabula nigra cum annulo albo

Fig. 81

Tab. VIII

ni-

nigrum circellum, cujus diameter v. g. 1 digiti, ambiente, vel tabula nigra cruce alba distincta, aut ex opposito alba tabula cum nigro annulo vel cruce, ut ad A & B exhibetur. Tum crucis, tum circelli medii ea debet esse amplitudo, ut per dioptram collineanti, quando a filo secatur, tantillum utrinque ultra filum eminere videatur, ob rationem, quam superius (119) attulimus. Has tabulas deinceps *notas* appellabimus. Porro ut attolli, aut deprimi possint, ut res poscit, varia artificia usui esse possunt. Exempli causa (Fig. 82

Fig. 82 Tab. VIII) si perticæ firmæ & parallelepipedo forma AB (nisi quod inferne cuspidata sit, ut humi ad perpendicularum defigi queat) nexa sint ad C & E duo ligamenta ferrea, vel orichalcina, per quæ altera pertica FD transmitti, & ad libitum ope cochleæ per inferius ligamentum E transeuntis, firmari possit, pertica FD ad F nota sua prædita, postquam AB firmata est, semper altius notam attollet, vel demittet; & poterit vel ipsa pars GE perticæ AB in digitos, vel etiam lineas, dividi, ut mox videri possit earum numerus inde a solo usque ad extremum D perticæ mobilis, qui longitudini exploratæ ipsius perticæ DF additus indicat altitudinem notæ ad F affixæ supra solum, vel vero ad manus sit oportet alia mensura, ad quam GD exigatur. His præparatis.

Fig. 78 Tab. VIII) 209. Sit Imo examinanda libella tuborum communicantium (Fig. 78 Tab. VIII.). Si hæc dioptris instructa non sit, nec examini subijci potest, cum aqua semper sese ad lineam libellæ accurate componat, ita, ut ejus superficies ad *m* & *n* sit in eadem a centro Telluris distantia; usus proinde magis, minusve accuratus uni libellatoris dexteritati respondet. Verum si dioptris instruat, hæc ipsæ examinandæ, utpote errori obnoxie, & quidem in eo posito, quod foramellum Q, cui oculus applicatur, possit esse altius, vel humilior, quam filorum intersectio in dioptra opposita R; idem, vel contrarium evenire potest in dioptris P & O, ut propterea ambæ examini subijciendæ sint, quod satis fuerit pro binis exposuisse, cum idem aliæ duæ subire debeant seorsim.

Fig. 83 Tab. VIII) Eligatur distantia AB (Fig. 83 Tab. VIII) nec major, nec minor facile, quam ut oculo in O constituto, Nota in pertica BM accurate cerni possit, v. g. 200 aut 150 pedum. Constituat libella ita, ut aquæ superficies accurate ad dioptras pertingat in utroque cylindro; tum per Q & R collineanti ex puncto O appareat Nota M in altitudine BM supra solum: mensuretur diligenter tum altitudo oculi, sive dioptræ Q, tum etiam altitudo notæ BM. Transferatur libella ex A in B, & figatur pertica cum nota in A. Sit altitudo oculi, sive ejusdem dioptræ Q, B_0 , & ex *o* per Q, R collineanti appareat intersectio filorum in nota N. Mensuretur rursus B_0 , & AN. Si nullus fuerit dioptrarum error, erit summa altitudinum oculi $AO + B_0$ æqualis summæ altitudinum notarum $BM + AN$. Cum enim distantia AB per hypothesein sit exigua, verticales OA, MB ad centrum Telluris productæ angulum insensibilem efficiunt, & citra omnem errorem pro parallelis habentur. Ducatur BC parallela ad OM, quæ productæ OA occurrat in C: erunt OC, MB æquales. Hinc summa altitudinum notarum $MB + NA$ erit $= OC + NA$
 $= OA$

$= OA + AC + NA$; summa altitudinum oculi erit $OA + Bo$: si jam fit $OA + AC + NA = OA + Bo$, ablata utrinque OA , manet $AC + NA = CN = Bo$; atqui si $CN = Bo$, rectæ No , OM debent esse parallelæ, quod fieri non posset, si quod vitium foret in dioptris. Etenim si ponas foramellum Q (Fig. 78 Tab. VIII) esse infra intersectionem filorum R , recta per hæc puncta transiens faceret angulum obtusum AOM , uti etiam obtusus fieret angulus BoN , consequenter foret ob OA , BM parallelas, angulus ONo itidem obtusus, ergo duo interni ad O & N inter OM , No uterque foret obtusus, & lineæ parallelæ esse non possent. Si vero foramellum Q esset altius intersectione filorum R , eodem modo ostenditur, angulos NOM , ONo fieri utrumque acutum. Patet igitur, dioptras esse rite collocatas, si summa altitudinum oculi æqualis sit summæ altitudinum notarum.

210. Hinc facile deducitur, si quis error in dioptris sit, quomodo corrigi possit. Ponamus primo, libella in A collocata notam non in M sed in m ponendam esse, ut appareat in filorum intersectione. Instrumento ad B translato pariter figenda erit nota in n ; quo casu nempe foramellum Q deprimitur infra intersectionem R . Evidens est primo, hunc errorem detegi, cum summa altitudinum notarum mB , nA excedat priorem summam MB , NA , si ve (209) $OA + oB$ rectis $Mm + Nn$, quæ inter se æquales esse debent, cum sit eadem distantia ex O in M , ac ex o in N , & manente eodem errore dioptrarum, rectæ Om , on æqualiter divergant a rectis OM , oN . Quare si mensuratis altitudinibus oculi & notarum talis excessus deprehendatur, manente libella in statione B in eadem altitudine Bo , nota n deprimatur dimidio excessu $mM + nN$, hoc est excessu nN ; quo fieri necesse est, ut constituatur in vera horizontali oculi in o . Dein intersectio filorum dioptræ R pariter deprimenda est, donec transire videatur per notam N , eritque correctio facta. Quod si error esset oppositus, vel ex figuræ inspectione intelligitur, notas collocandas fore in μ & ν , indeque summa altitudinum notarum deficeret a summa altitudinum oculi quantitate $M\mu + N\nu$, & pro correctione, ejus dimidio nota ex ν in N attollenda esset.

211. OBSERVA. Si filorum intersectio non posset commode emendari, accurate mensuranda esset dimidia quantitas $Mm + Nn$, vel $M\mu + N\nu$, & dum libellatio fit, correctio adhibenda esset. Nam patet divergentiam rectarum OM , Om (vel OM , $O\mu$) esse proportionalem distantiae stationum. Fingamus esse $AB = 150$ ped. $Mm + Nn = 4$ digit.; quando libellatio fit, & intervallum stationum sit v. g. 200 pedum; fiat $150 : 200 = 2$ dig. $2\frac{2}{3}$ dig. eritque hac quantitate altitudo notæ minuenda (vel augenda pro errore opposito) ut vera obtineatur. Ceterum tum in ipsa libellatione, tum maxime in instrumentorum examine feligendum est solum firmum, ac durum, quod non facile cedat, ne inter ipsam observationem instrumenta nutent, & situm mutant, quod universe semel monuisse satis fit.

212. Altera examinandi methodus sequens esse potest. (Fig. 84 Tab. VIII) mensuretur distantia AB , ut antea, tantæ longitudinis, ut ex A in B nota exposita distincte cerni possit, dum a cruce dioptræ filaris in medio se-

catur. Constituat instrumentum examinandum in medio C , ut si fuerit $AB = 200$ ped. sit $AC = CB = 100$; si $AB = 150$ ped., $AC = 75$. Collineetur oculo in O posito versus stationem A , ut nota appareat in M (vel N); converso instrumento, & manente eadem altitudine, eodemque oculi loco O , collineetur similiter in stationem B , ut nota videatur in m (vel n). His peractis transferatur instrumentum in alterutram stationem, v. g. in A , mensurata prius accurate notæ altitudine M (vel N), & ita constituat, ut (locus oculi sit in P : accipiatur differentia altitudinum AM (vel AN) & AP , & in pertica Bm transferatur ex m (vel n) in p , ut sit $MP = mp$, vel $NP = np$, seu dein P & p sit supra M & m , seu infra; determinato hunc in modum puncto p , adducatur ad illud nota ex m vel n , & correctâ interfectione filorum, ut oculo in P posito videatur secare notam p , habebitur Pp vera linea libellæ. Ratio hujus examinis facile perspicitur. Cum enim quiscunque sit error dioptrarum, converso instrumento versus A & B , manente eodem puncto oculi, eademque altitudine sint anguli COM , COM ; vel CON , CON æquales, & lineæ OM , Om ; item ON , On æqualiter divergant in æqualibus a puncto O distantis a vera linea libellæ, evidens est, si conjungantur puncta M , m ; vel N , n , fore Mm , Nn parallelas ad veram lineam libellæ per O transeuntem: quare cum etiam $MP = mp$, aut $NP = np$, & parallelæ inter se, necesse est, ut sit Pp parallela ad Mm vel Nn , adeoque sit vera linea libellæ oculi in P constituti. Unde si ita collocatæ sint dioptræ, ut nota p accurate secetur a filis, utraque rite disposita est.

213. *Secundo.* Examen Goniometrici, aut quadrantis. Consistit hoc Fig. 79 examen in inversione instrumenti. Nam (Fig. 79 Tab. VIII) constituto semel Goniometrico situ verticali, ut (206) dictum est, fiat collineatio per dioptras C , D , ut filorum interfectio cum nota debito intervallo (quod mensurandum est) congruat, adscribatur altitudo notæ. Tum convertatur Goniometricum ita circa regulam AB , ut arcus AaB obtineat situm AbB , & perpendiculum OP , e centro O exemptum, firmetur ad punctum b , quod idem sit cum puncto a , per quod in priore situ transibat filum perpendiculi, & circa centrum O moto tantillum instrumento videatur, ut filum bp per centrum O transeat. Hoc novo situ constituto instrumento denuo collineetur per easdem dioptras c , d (quæ jam ex averfa parte plani, in quo est arcus instrumenti, positæ sunt); & siquidem centro instrumenti O in eadem altitudine manente, nota rursus per fila secari videatur, nullus error in dioptris est; at si altior videatur, seu supra interfectionem filorum, deprimatur aliquantum, ut cum ea congruat; oppositum fiat, si appareat infra filorum interfectionem. Intervallum, quo notam a priori loco moveri necesse fuit, dividatur bifariam, & in medio ejus puncto denuo firmetur; tum seu hoc, seu priore instrumenti situ ad eam collineetur, itaque corrigatur altitudo interfectionis filorum, ut cum nota accurate congruat, habebitur instrumentum ab errore dioptrarum correctum; de hoc enim tantummodo nobis sermo in præsens est.

214. Ut methodi præscriptæ ratio intelligatur, esto (Fig. 85 Tab. VIII) Fig. 85
Tab. VIII fitus primus instrumenti EaF , & videatur per dioptras E, F nota in P ; si converso instrumento punctum a transferatur in b , & transeat filum perpendiculi bO per centrum O , sitque $Ea = Eb = 90^\circ$, evidens est, fore EFP veram horizontalem, utpote perpendicularem ad verticalem bOa ; at si dioptræ A, B non fuerint in vera linea libellæ, sed v. causa B non nihil altior, quam A , erit Aa minor quadrante, sive AOa erit angulus acutus, & nota videbitur in M . Siquidem conversio semicirculi fieret circa diametrum AB , ita, ut dioptræ manerent in priore recta ABM , patet, punctum a translatum iri in n , ut sit $An = Aa$; sed tum perpendiculum ex n suspensum non posset per O transire; quod ut fiat, attollenda est dioptra A , ut veniat in C , & punctum n in b , ita, ut sit $An = Cb = Aa$, consequenter dioptra B tantundem descendet in D : hoc autem facto per C & D collineantis linea visus tantum diverget a linea vera libellæ EFP infra horizontem oculi C versus N , quantum prius supra eandem versus M , ut adeo nota ex M in N transferri debeat, ut in filorum intersectione videatur. Quoniam igitur anguli MOP, NOP æquales, manifestum est, notam in P , hoc est, in medio puncto distantie MN collocari oportere, ut correcto situ dioptrarum, habeatur vera linea horizontalis EFP .

215. Quæ superius de distantia OP , de modo suspendendi perpendiculum, de metienda notarum altitudine, de firmo statu instrumenti & hujusmodi diximus, cum omnibus communia sint, repetenda non putamus. Ceterum hæc methodus examinandi in majoribus instrumentis apprime commendatur, & securissima videtur, uti dum explorandum est, an quadrans sit accurate 90 graduum, ac tubus debite collocatus, ut ejus axis per centrum, & initium arcus, ubi divisio incipit, transeat &c. Illud autem etiam commune est errori hoc examine detecto pro libellatione, quod si corrigi non queat facile, ejus magnitudo sit proportionalis distantie.

Porro facile apparet, alteram examinis methodum (212) etiam Goniometrico, vel quadrantibus applicari posse. Nam eodem modo per dioptras vitiosas AB determinantur (Fig. 84 Tab. VIII) duo puncta M, m in stationibus A, B , quæ sint in linea horizontali veræ parallela. Quare si posito Goniometrico in A , & dioptra oculari in P , intervallum MP transferatur in mp , habebitur punctum p , in quo nota stationis B collocanda est, ut vitium dioptrarum corrigatur, sed enim existimo inversionem instrumenti securiorem esse.

216. *Tertio.* Examen libellæ Hydrostaticæ. Duplex examen subeundum est libellæ Hydrostaticæ; alterum pertinet ad detegendum, & corrigendum errorem dioptrarum, quod ab eo nihil diversi habet, quod superius exposuimus pro tubis communicantibus, ideoque non repetimus; alterum pertinet ad ipsam libellam, quæ, ut corrigi, & semper examini subjici possit, cum forte dubium de ejus exactitudine suboritur, alterum extremum (inmo vero utrumque potius) mobile habere debet, id, quod hunc in modum obtineri poterit. Exhibeat (Fig. 86 Tab. VIII) Fig. 86
Tab. VIII A extremum tubi orichalcini,

cui insertus est vitreus. Ejus extremum desinat in brachiolum mn , quod per fissuram capsæ MN , regulæ, cui tubus incumbit, BF afferruminatæ, qua capsæ tubum respicit, transmitti queat intra capsam.

Per superiorem laminam capsæ MN , cochlea cava prope medium or instructam, cochlea solida Cd transmittitur, quæ extremo suo d brachiolum tubi mn premit deorsum conversa cochlea; in fundo capsæ ad q firmatur lamella elastica fortis, qp , quæ idem brachiolum semper fursum impellat adversus cochleam, ut id firmum consistat. Alterum tubi extremum (quod repræsentari opus non est) simili brachiolo intra similem capsam porrecto instructum est, idque tantum discriminis est, quod per cochleam non apprimatur elateri, sed substaculo modice excavato (ne motus in latus fieri possit) quod pressioni cochleæ cedere impotens tubi extremum firmum retineat, & immobile. Ex hac constructione (vel quavis alia simili) apparet, laxata parum cochlea alterius extremi, posse extremum tubi A attolli, vel deprimi, quantum usus poscit: crassiores enim errores, qui ut corrigantur, motus majores exigunt, in ipsa constructione evitari ponuntur.

217. Vitium, quod esse potest in libella Hydrostatica, id unum est, quod
 Fig. 87
 Tab. VIII
 latus superius internum tubi vitrei, quod (Fig. 87 Tab. VIII) repræsentatur per rectam EF , horizontale non sit; inferius enim latus obliquum esse poterit citra defectum libellæ; nam cum liquor aere gravior in tubo contentus, semper deorsum nitatur, leviozem aerem versus supremam partem extendit. Ex quo quidem consequitur, bullam GH , utcumque parum latus EF declinee a recta horizontali, debere ascendere usque ad supremum punctum E , siquidem nullus omnino esset affricus; at quia is semper aliquid e libertate motus tollit, nisi tanta sit inclinatio lateris EF , ut nisu aquæ omnino superetur attritus, non penitus ad extremam tubi partem pertingit bulla. Quod si vero latus EF sit horizontale, & libella vitio careat, e medio tubi loco non emovebitur, cum nisu aquæ descendendi utrinque æqualis sit, & vires impellendi bullam æquilibrentur. Ex hac affectione liquoris & aeris hæc duo manifeste deducuntur, quibus tanquam fundamento libellæ examen innititur: primo si libella vitiosa $CDFE$ incumbat plano horizontali vero AB , & notatis in hoc punctis C , D , vertatur, ut acquirant libellæ extrema situm oppositum, F in f , E in e translato, bulla, quæ in priore positu ascendit versus extremum altius E ad distantiam EG , in secunda positione ascendet versus e , ut distantia eg sit æqualis cum EG . Nam ponitur latus tubi interni æqualiter positum, & est eadem altitudo punctorum E & e supra horizontalem veram AB . Secundo. Si libella accurata (Fig. 88 Tab. VIII) incumbat plano inclinato IB ad lineam veram horizontalem AB sub angulo exiguo IBA , bulla GH versus E ascendet, & si convertatur, ut extremum F veniat in f , E in e , bulla rursus in eodem loco gh hærebit. Discrimen enim altitudinum FD , CE in hac hypothesi provenit unice ab inclinatione plani IB , unde idem effectus in liquore, & aere sequi debet.

Fig. 87
 Tab. VIII
 218. Facile foret, si semel constaret de accurato situ plani AB (Fig. 87 Tab. VIII) ad horizontem nullo modo inclinato, libellam vitiosam corrigere;

re: nam ea plano tali imposita, non alia re opus esset, quam laxata aliquantum cochlea alterius extremi, cochleam C extremi A (Fig. 86 Tab. VIII) vel deprimere, vel attollere, donec bulla æqualiter utrinque ab extremis tubi distaret, & tum firmata cochlea altera, notas stabiles ad I & K (Fig. 80 Tab. VIII) vitro incidere.

Fig. 86
Tab. VIII
Fig. 80
Tab. VIII

Sed enim supponi non potest, planum AB esse vere horizontale. Fingatur itaque, libellam vitiosam EF imponi plano inclinato IB, sitque latus EF vel in eandem partem inclinatum cum plano IB, vel in oppositam, & quidem eadem quantitate aut plus, aut minus.

Ponamus primo latus EF habere eandem inclinationem; ascendet bulla versus extremum E altius, v. g. in GH, quam, dum conversa libella extremum F venit in *f*, utpote cum inclinatio duplex conspiraret in primo situ, & opposita sit in secundo, manet sola inclinationum differentia: & siquidem major sit inclinatio lateris tubi, quam plani IB, bulla movebitur versus *e*; si minor, versus *f*, v. g. ad distantiam *fL*; si æqualis, manebit in medio; ut palam est, cum motus bullæ sequatur differentiam inclinationum, quæ in primo casu facit, ut *e* sit altius, quam *f*; in secundo ut *f* sit altius quam *e*, sed non tam altum, quam E in primo libellæ positu fuerat; in tertio denique casu nulla est. Ut jam libellæ vitium tollatur, evidens est, debere in motu bullæ tantummodo relinquere effectum debitum inclinationi plani. Hoc autem præstatur, si notatis accurate distantias bullæ ab extremis EG, *fL*, elevato extremo *f* in secunda positione libellæ (vel depresso *e*, quod idem est) adducatur bulla ex LM, vel e medio, vel ab extremo *e*, ad distantiam ab extremo *f* æqualem mediæ inter distantiam EG, quam habuerat in prima positione libellæ & distantiam secundam *fL*, quam habuit in altera libellæ positione. Hoc etenim si fiat, extremum humilior F lateris EF tantum attollitur, quantum prius ultra debitum fuit elevatum extremum E; hinc principium secundum, quod priore numero adduximus, locum habet, & libella correctæ est, debebiturque distantia bullæ a loco medio uni inclinationi plani IB.

Si secundo ponas, inclinationem lateris EF in primo situ libellæ esse contrariam inclinationi plani IB, sequetur bulla excessum majoris supra minorem; at conversa libella, sequetur summam inclinationum: quare bulla rursus adducenda erit ad distantiam mediam inter observatas, ut in priore hypothesis. Verum hoc nondum satis est. Si quis in ipsa correctione error admissus sit, is detegatur, si nova conversione libellæ, bulla in utraque positione eandem ab extremis non servet distantiam. Quare correctio vel augenda, vel minuenda est tandiu, donec utcunque conversa libella, bullæ distantia ab extremis eadem maneatur accurate, uti juxta secundum nostrum principium debet, si latus EF fuerit parallelum plano IB, cui libella incumbit, ut ejus inclinationi tantummodo, non autem inclinationi lateris EF ascensus bullæ adscribi possit.

219. Observet Tiro, nos posuisse adhuc tubum libellæ incumbere regulæ planæ, uti eam (Fig. 80 Tab. VIII) exhibuimus. Sed id necesse non est: Tab. VIII

poterunt regulæ extrema deorsum incurvari, ut pedum vice fungantur, quod non nullis in casibus usum libellæ commodiorem reddit, præcipue si extrema illa flexa non nihil excaventur, ut convexæ superficiei tuborum, quorum axes examinandi sunt, congruant. Præterea si adsit regula mensoria, qua-

Fig. 38
Tab. III

lem (Fig. 38 Tab. III) exhibuimus, poterit conjungi cum libella Hydrostatica ejus plano FCE imposita; verum dioptra filaris adhuc filo transverso instruenda erit, & fissura oblonga, per quam oculus transpici, obtegenda usque ad foramellum exiguum in eadem supra regulam altitudine relictam, quanta est altitudo fili transversi in altera dioptra, quod ipsum examine superius exposito explorandum erit.

§. III.

De modo libellandi.

220. In libellatione minore ante omnia diligentissime curandum, ut perticæ, quibus notæ, ad quas collineandum est, appenduntur, ad perpendicularum defigantur, applicata semper plumbagine. Hoc si fiat, & libellæ exactæ adhibeantur, facile e sequentibus Problematis, tota operandi methodus comprehendetur.

Fig. 89
Tab. VIII

221. PROBLEMA I. Libellare terminorum C & E altitudinem (Fig. 89 Tab. VIII).

RESOL. Terminorum altitudinem libellare nil aliud est, quam altitudinem termini alterius supra alterum invenire, ad quod (si nil aliud quærat) opus non est, ut sciatur eorum distantia. Et hoc Problemate *libellatio simplex* continetur.

Eligatur prope medium inter C & E statio D, in qua libella R rite constituitur, perticis in terminis C & E, quæ signa, sive notas exhibeant, defixis, & collineetur versus utramque, laboris adjutoribus notas ad nutum attollentibus vel deprimentibus, donec utraque P & Q in filorum intersectione appareat. Mensuretur accurate utriusque notæ altitudo CP, & EQ; harum differentia dat altitudinem termini C supra terminum E, quæ quærebatur. Etenim si concipiatur ex E parallela EG ad rectam puncta P & Q connectentem, & alia eidem parallela CV, evidens est, fore $CG = VE$, & $PG = EQ$, consequenter etiam $CP = VQ$; est autem $VE = EQ - VQ = EQ - CP = CG$, quoniam ob exiguam stationum distantiam CP, EQ pro parallelis haberi debent, ut linea libellæ oculi ab horizonte vero differre nequeat.

222. E Num. 219 facile intelligitur, si nullus fuerit error instrumenti R, nequidem opus esse, ut termini C, E cum statione D sint in eadem recta, vel ut de distantibus CD, DE constet. At si error adsit in instrumento, vel de distantia stationis D a terminis constare debet, ut correctio in utraque altitudine fiat, vel vero debent eæ distantie esse omnino æquales, cum errores altitudinum sint proportionales distantibus, quibus æqualibus positis, etiam ip-

si errores æquantur, & in differentiam nullum discrimen invehere possunt. Ceterum si seposito instrumenti errore oriatur dubium de accuratione collineationis, quod v. g. notæ non satis distincte cerni potuerint, adhiberi poterit libellatio reciproca. Nempe (Fig. 83 Tab. VIII) si libellandi sint termini A, B, collocetur primo libella in A, & oculi locus sit in O, & in termino B signum notæ appareat in M; accipiatur differentia altitudinum oculi AO, & notæ BM, quæ erit $DB = AC$. Dein translata libella in B ex O collineetur in N; iterumque accepta differentia $Bo - AN$, conferatur cum prior: si nullus error admissus est, eadem inveniri debet, nempe DB. At si prima, & secunda differentia discrepent, v. g. prior sit 3 ped. 7 dig. 5 lin. posterior 3 ped. 6 dig. 10 lin., addantur in unam summam 7 ped. 2 dig. 3 lin. quæ per 2 divisa dabit proximam veræ altitudinem $AC = 3$ ped. 6 dig. 1,5 lin.

Fig. 83
Tab. VIII

223. Generatim adhuc sequentia monita pro libellandi usu ab expertis dari opportune solent. *Primo*, ut quantum fieri potest, libella ita constituitur, ut in dioptra filari alterum filum sit proxime ad horizontem parallelum, alterum verticale, velut (Fig. 91 Tab. IX) HR, VE. *Secundo*, ut conveniatur prius inter observatorem, & adjuutores, qui notas in perticis attollere, ac deprimere debent, (maxime quando distantia sunt paullo majores, ut vox difficulter, vel prorsus non audiat, nisi ex totis pulmonibus clametur, quod molestissimum accidere deberet) de certis signis arbitrariis manu, vel pileo &c dandis, ut ex iis mox intelligant, quid præstari debeat. *Tertio*, ut adiutor laboris, dum peracta observatione jubetur perticam cum nota affixa alio transferre, antequam eam e statione tollat, notabiliter in utramque partem moveat, versus dextram, & sinistram observatoris, hoc interim adhuc per dioptras aspiciente. Quod si enim accidisset, socio minus attendente, ut pertica loco situs perpendicularis (Fig. 91 Tab. IX) ID acquisivisset obliquum IC, si persistente extremo C in eodem loco, perticæ alterum extremum e motu in utramque partem describat arcum circularem *ab*, necesse est, ut nota alicubi videatur (quæ inter observandum apparebat in intersectione I) attolli supra filum horizontale HR, velut in *b*. At si situs verticalis perticæ ID accuratus sit, extremum I describet arcum, qui filum HR in I tangat, utrinque autem sit infra illud.

Fig. 91
Tab. IX

Fig. 91
Tab. IX

224. PROBLEMA II. Libellare terminos A & E (Fig. 89 Tab. VIII), quorum distantia major, quam ut libellatione simplice altitudinum differentia haberi possit.

Fig. 89
Tab. VIII

RESOL. Constitutis in A & C signis collocetur circa medium B libella O, ut in libellatione simplice, & mensurentur accurate altitudines notarum AM, CN, adscripta altitudine AM ex uno, CN vero ex altero laterculo chartæ vel tabulæ. Tum relicto signo in C alterum ex A transferatur in E, & libella versus medium D, atque ex R collineetur in P (depresso, si opus sit, signo infra N) & Q. Iterum altitudines CP, EQ referantur in tabulam, ita, ut omnes, quæ spectant terminum A, in eodem laterculo, altera infra alteram, scribantur; quæ autem observatæ sunt versus alterum terminum E, sint

sint debito ordine in laterculo altero, in quo notata fuit CN. Hæc operatio continuatur, usque ad terminum E. Colligantur omnes altitudines, quæ spectabant terminum A inter observandum, in unam summam, uti etiam eæ, quæ referebantur ad terminum E, & propterea separatim scriptæ sunt; summa minore e majore subtracta habebitur altitudinum differentia, quæ quærebatur. Ratio facile intelligitur. Quæritur enim (si ductæ intelligantur horizontales FE, AT, CV, quæ cum lineis libellæ oculi in parvis distantiiis non differunt) $TE = AF$. Atqui, si accipiatur NC — MA, habetur $SC = TV$, & si sumatur EQ — CP, obtinetur VE, consequenter AM ex CN, & CP ex QE subtractis obtinetur TV :- VE = AF. Manifestum autem est, eandem differentiam prodire, seu separatim AM ex CN, & CP ex EQ auferas, seu summam AM + CP ex summa CN + QE; igitur &c.

Fig. 90
Tab. IX

225. OBSERVA. Fieri potest, ut una, vel plures altitudines, velut AN, quæ spectant terminum A inter observandum, majores sint, quam correspondentes, uti CP, quæ sunt observatori versus terminum E. At per hoc nihil mutationis requiritur in ordine adscribendi altitudines. Nam non indagatur altissimæ stationis C altitudo $Ca = KY$, sed quæritur $AZ = MY$, quæ re ipsa obtinetur, non subtracta CP ex AN, sed AN ex CP, habita differentia AG negativa, quæ proinde ex summa ablata corrigit quantitatem KY parte $KM = AG$.

226. Sæpius ope libellationis indagatur declivitas alvei alicujus fluminis, cujus littus terminetur linea *mpqrn*, sed ripa in utroque termino inæqualis altitudinis *Am*, *Yn* esse poterit. Peracta libellatione supererit adhuc in tali casu metienda altitudo ripæ *Am* & *Yn*, & differentia inter utramque subtracta ab *MY* vel addita, si $Am < Yn$, in præsentem Schemate foret declivitas quæsitæ, cum assumpserimus pro priore Problemate *ZY* horizontalem. Nec opus est monere Tironem, perinde esse, seu libellatio ex A versus Y instituat, seu ex Y versus A ascendendo. Si plus momenti in ea positum sit, fieri poterit reciproca, ut discrimine utrinque ex æquo diviso media quantitas pro usu retineatur.

S E C T I O II.

De libellatione majore.

227. **M**ajorem libellationem appello seu simplicem, quæ ex unica statione haberi potest, seu compositam, quæ e pluribus stationibus peragitur, quando intervalla tam magna sunt, ut libellæ lineæ (quemadmodum superius Num. 202 exposuimus) jam sensibilibiter discrepent ab arcubus, quorum tangentes sunt, & punctum, ad quod collineatur, extra verum horizontem oculi positum est. In hunc finem notæ esse debent elevationes supra horizontem stationum, in quas collineatio fit, siquidem distantia sciatur, id est,

est, dato arcu sciri debet pars secantis inter arcum, & tangentem intercepta. *Picardus*, cum Regis Galliarum jussu magnos terrarum tractus libellandos suscepisset, inde ab arcu 50 hexapedarum Parisinarum usque ad arcum 4000 haece elevationes computavit, & in Tractatu de Libellatione a *de la Hirio* An. 1728 Gallice edito communicavit. Methodus supputandi, qua usus est, haud quidem Geometrico rigori, attamen usui abunde sufficit. En vero principium, quo ejus calculus nititur. Sit (Fig. 92 Tab. IX) AC radius Telluris, AB arcus exiguus (nam si AB = 4118 hexap. Viennensibus, nondum continet prorsus 4',09), AD tangens, quæ citra errorem pro AB haberi potest (quippe in eadem hypothese, quod AB = 4118 hexapedis, reperitur BD = 15 pedibus); concipiatur altera tangens ad B, quæ priori occurrat in E; erit, ut e Geometria notum est AE = EB, & triangula ACD, BED similia, & AC : AD = EB : BD. Jam vero cum angulus DEB = ACD, & hic paucorum minorum, etiam dum pro maxima distantia supputatio fit, manifestum est, cosinum EB a sinu toto ED in triangulo DEB rectangulo vix differre, & sine erroris sensibilis periculo censerit potest EB = ED, & quia EB = AE, haberi potest AD = 2EB. Hoc posito duplicentur termini antecedentes prioris Analogiæ AC : AD = EB : BD, fiet 2AC : AD = AD : BD, adeoque $BD = \frac{AD^2}{2AC} = \frac{AB^2}{2AC}$

Fig. 92
Tab. IX

228. COROLL. I. Distantiæ lineæ libellæ ab horizonte vero sunt inter se ut quadrata distantiarum ab oculo spectatoris, proxime. Nam in eadem figura est $Hi = \frac{Ai^2}{2AC}$, & $Lm = \frac{Am^2}{2AC}$, in qua expressione 2AC, seu Telluris diameter est quantitas constans, & rationem non mutat.

229. COROLL. II. Si instrumentum aliquo vitio laborat, ut anguli CAD, CAG non sint recti, si distantiæ AB, AF æquales fuerint, erunt nihilominus puncta D, G in libellæ linea eadem, seu erit BD = FG, non tamen in linea libellæ per oculum transeunte, & poterit per tale instrumentum vera differentia stationum F, B inveniri.

230. COROLL. III. Si libella vitiosa faciat angulum CAG acutum, velut CAO, in distantii minoribus, velut Ai, objecta infra horizontem verum oculi A deprimit in K, utpote cum Ao sit secans arcus AF; sed in distantii majoribus objecta visa sunt supra verum horizontem oculi, velut ipsum punctum o. Si notus sit error, ex tabula elevationum, quam subjiciemus, inveniri potest punctum m, sive distantia Am, in qua instrumentum exhibet objectum visum in vero horizonte oculi. Dicatur $Am = x$, sitque error instrumenti tantus, ut in distantia 100 orgyarum deprimaturn objectum quantitate a, ac ponatur distantia hæc = D. Quaratur elevatio libellæ supra horizontem verum pro distantia D, quæ sit = b. Quoniam error instrumenti est proportionalis distantiæ, habebitur sequens Analogia $a : D = Lm : x$; & quia elevationes libellæ (Coroll. I) sunt ut quadrata distantiarum, erit item

$D^2 : b = x^2 : Lm$; compositis rationibus $a \times D : b = x : 1$ five $a \times D = bx$; hinc $b : D = a : x$, id est: elevatio debita libellæ pro distantia D , est ad hanc distantiam, ut est error instrumenti in distantia eadem D ad distantiam quæsitam. Exempli causa notum sit, instrumentum deprimere objectum in distantia 309 orgyiarum tribus digitis: huic distantiae in tabula competit elevatio 1 dig. 0,36 linearum: erit $D = 309$, $a = 3$, b 12,36 lin.; proinde 12,36 lin.: 309 hex. = 36 lin.: $x = 1061,8$, cui distantiae in tabula competit plus, quam 11 dig. 6,8 lin. cum tamen vi erroris deberent tantummodo convenire 10 dig. 3,7 lin. indicio scilicet, totam hanc computationem non esse nisi quandam approximationem, quod quidem nihil ad rem pertinet, quod præfens Problema in libellationis accurationem profus non influat.

231. Subjecissemus hoc loco tabulam *Picardi* elevationum libellæ supra horizontem verum oculi; at quia *Picardus* assumpsit radium Telluris sphaericæ 3269297 hexapedarum Parisinarum; nos superius (170) eundem posuimus 3273000 ejusmodi hexapedarum, necessario jam aliqua mutatio nobis facienda fuit: nam si radius *Picardi* sit CP , a nobis assumptus CQ ; arcus apud illum PR v. g. = 300 hexapedis, apud nos substitui debet QS , qui sit ad PR ut CQ ad PC . Consequitur hinc etiam elevationes *Picardi* RT esse ad nostras in æqualibus distantis SV in eadem ratione radiorum CP ad CQ . Deinde reducendæ fuissent mensuræ Parisinæ ad Viennenses. Denique tabula *Picardi* ad 4000 hexapedas producta ingentia relinquit intervalla media, pro quibus non tam simplici calculo elevationes competentes eruuntur. Quare putavimus usui fore aptiorem, quam subjungimus, usque ad 2000 hexapedas; sed elevationibus assumptis (quæ dimidiis ab initio lineis crescunt) aptavimus distantias, ut quisque illico videat, quid erroris subesse possit, si correctionem negligat. Deinde a 300 hexap. assumpsimus incrementa elevationum 1 semper lineæ usque ad 500 hexapedas; tum duarum linearum usque ad 600, inde ternarum usque ad 750; inde dimidii digiti usque ad 1060 hexapedas: postea incrementa sumpsimus digitos singulos usque ad distantiam 1500 hexapedarum; denique dimidii pedis usque ad 2120 hexapedas. Addidimus etiam angulos ad centrum respondententes distantis; tum refractionem, & competentem huic correctionem, quam quæsimus semper ex hac Analogia: ut radius ad secunda reductus est ad angulum refractionis, ita est distantia ad magnitudinem spatii in lineis, ac decimis earundem, quo objectum altius debito attollitur. Hæc tabula multo amplior est *Picardiana*, etsi non ad tam magnas distantias sese extendat, quod vix contingere arbitrati sumus, ut ultra 1000 hexapedas sumantur. Unde pro majoribus etiam majora reliquimus intervalla, utpote usus rarioris.